ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 103/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  a  V.  Exa.  o  envio  de  oficio  ao  Gerente  Administrativo  Regional  da  CELESC  de  Itajaí,  solicitando
URGENTEMENTE melhorias no sentido de solucionar as constantes quedas de energia que têm ocorrido no
Loteamento Nilo Bittencourt, neste município, especialmente nas proximidades da Rua Bernardino Leonel
Felix, Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Necessária se faz a presente proposição tendo em vista que as constantes quedas de energia elétrica no citado bairro,
sendo que são relatadas até duas quedas de energia no mesmo dia, somando muitas quedas no período de uma semana,
as  quais  causam  grande  prejuízo  ao  comércio  local,  principalmente  aos  pequenos  e  micros  empresários,  além  da
população em geral, os quais perdem suas mercadorias armazenadas em freezers e congeladores por conta das horas sem
energia elétrica. Também se deve levar em consideração a falta de segurança e o incomodo da comunidade por ficar horas
no escuro constantemente, além dos prejuízos causados pela queima de equipamentos eletroeletrônicos, e que, por falta
de informação, não busca seu direito de ressarcimento, sendo que medidas urgentes devem ser tomadas para solucionar
este  problema.  Assim,  tendo  em  vista  relevância  da  matéria  solicito  aos  nobres  pares  apoio  para  aprovação  desta
proposição.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2019

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT